オヾ |、 ||

医政発 0・106第 14号
平成 23年 1月 6日

各都道府県知事 殿

保健師助産師看護師学校養成所指定規則の一部を改正する省令の公布について (通知)

保健師助産師看護師学校養成所指定規則の下部を改正する●令(平成23年文部科学
省・厚生労lrJJ省 令第1号。以下「改正省令」といぅ。)が別紙のとおり公布され、平成
23年 4月 1日 から施行されることとなった。       |
今回の改正の趣旨、概要等は下記あとおりであるので、|十分留意の上、貴管内あ養成

所へ周知いただくとともに、その実施について遺漏のないようお願いする。
なお、各国公私立大学長あてには、文部科学省より別途通知していることを中し添え

る。

記

1.改正の趣旨

保健翻i助産師看護師法及び看護師等の人材確体の促進に関する法律の一部を改正す
る法律 (平成21年法律第78号)により政TIれた保健師助産師看護師法 (昭和23
年法律第203号)が平成22年 4月 から施行され、保健師及び助産師の基礎教育にぉ
ける修業年限について、それぞれ「6か月黙上」ヵ)ら 「1年以上Jに延長された。:

厚生労lJJ省においては、平成21年 4月 から開作された F看護教育の内容と方法に関
する検討会」にて、新たな修業年限にふさゎしぃ教育内容等について検討を行い、平成
22年 11月 に保健師教育及び助産師教育のカリキ早ラムの改正案が取りまとめられ
た。

また、文部科学省においては、「大学における看護系人材養成の在り方に関する検討
会」にて、厚生労働省の検討会で取りまとめられた改正案を適用した場合の大学1短期
大学の課題等について検討を行つた。

以上の検討を踏まえ、教育内容の充実を図り、保健師又は助産師の学校又は養成所に

おける学生又は生徒の実践能力の強化に向けた教育課程の改正を行うため、改正省令を

公布するものである。

21改正の概要

(1)保健師教育につし―ヽて (別表 1関係)               .
① l「地域看護学」について、名称を「公衆衛生看護学」に改めるとともに、備

考の「学校保健・産業保健を含む:」 を削除した。

② 「個人 1家族・集団の生活支援」について、産業保健や学校保健におけるrJl

繊人の支援を明確化する観点から、名称を「個人・家jJA・ 集団 0組織の支援J

Iに改め、また、「地域看護活動展開論」及び「地域看護管理論Jについて、名

称を「公衆衛生看護活動展開論」及び「公衆衛生看護管理論」に改めるとと
'    もに、これらの単位数を「計16単位」から「計14単位■とした:またt

「公衆術生看護管理論」の備考に「健康危機管理を含む。」を加えた。

③  「保健福祉行政論」について、医療に関する内容を明確化する観点から、名

称を「保健医療福祉行政論」に改めた。

:「地域看護学実習」について、名称を「公衆術生看護学実習」に改めた。
「個人・家族・集団の生活支援実習Jについて、②と同様の観点から、

1名
称

を「個人・家族・集団・組織の支援実習」に、備考の「継続した訪問指導を

含む:」 を「継続した指導を含む。」に改めた。また、「地域看護活動展,「論実

習」及び ―「地域看護管理論実習1について、名称を「公衆衛生看護活rJJ展開

論実習」及び「公衆衛生看護管理論実習Jに改めるとともに、これらの単位

数を「計2単位」から「計3単位Jと した。              |
単位数の総静卜を「23単位以上」から「28単位以上」とした。

助産師教育について (別表 2関係)

「助産診断・技術学」の単位数を「6単位」から「8単位」とした。

「助産管理」の単位数を「1単位」から「2 Цl位」とした。

臨地実習の単位数を「9単位」から「11単位」とした。

ly_位数の総計を「23単位以上」から 128単位以_L」 とした。

3.施行期日等

(1)施行期日

平成 23‐年 4月 1日 施行          |
(2)経過措置                            (
平成 23年 3月 31日 までに指定を受けている保健mi又は助産師の学校又は養成

所において、保健師又は助産師として必要な知識及び技能を修習中の者に係る教育の

内容にういては、従前の例によることができることとした。

④

⑤

⑥

＞

①

②

③

④

ｔ

２

4,実施に1当 たり留意すべき事項                      _
改正省令の施行に伴い、都道府県知事におぃては、

ヽ
所轄の養成所の学則の変更等につい

て、導漏のないよう当該養成所に対して指導されたい。

lll紙

平成 23年 1月 6日  本曜日 官
口
Ⅸ

↓
Ｔ 折し5469号

制
輔
一十二
‐‐‐‐十
Ｊ
牲

岬
畦
計

一
‐‐‐―‥

日
円

（行

政
機
側

，
休

日
休

劇

）

〔省

○
保
健
師
助
産
師
看
組
師
学
校
養
成
所
指
定

規
――――
の

一
部
を
改
正
す
る
省
令

（文
部
科
学

・
厚
生
労
働

一
）

σ
保
姓
師
助
産
師
看
泄
師
法
施
行
規
叫
の

´

部
を
改
正
す
る
省
令

（厚
生
労
働

一
）

〔生
口

一不
〕

〇
電
波
法
第
百
条
等
に
規
定
す
る
電
波
の
鴨

悦
を
行
う
場
所
に
関
す
る
件
の

一
部
を
改

正
す
る
件

（総
務
．
）

′

○
電
波
法
第

―ＩＴ
ｉ
条
に
規
定
す
る
無
線
方
位

測
定
機
世
の
設
置
場
所
に
関
す
る
件
の

一

部
を
改
正
す
る
件

（同
．．
）

○
指
定
無
線
設
備
を
使
用
す
る
無
線
局
の
免

許
げ
中
請
書
を
提
出
す
べ
き
官
署
の
名
称

及
び
所
在
地
を
定
め
る
件
の

一
部
を
改
正

す
る
件

（同
四
）

○
委
託
に
よ
る
無
線
局
の
周
波
数
の
測
定
に

関
す
る
手
続
．
測
定
方
法
及
び
手
数
料
等

を
定
め
る
件
の

部
を
改
―――
す
る
件

（同
五
）

〇

〇
出
入
国
管
理
及
び
難
民
認
定
法
別
よ
第

一

の

，１
の
人
の
技
能
実
習
の
項
の
下
側
に
脱

定
す
る
―――
体

の
要
件
を
定
め
る
竹

令
第

条
第

――
卜
の
規
定
に
果
づ
き
性
理
団
体

を
定
め
、
出
入
国
管
理
及
び
難
民
認
定
法

第
七
条
第

一
項
第

二
号
の
基
準
を
定
め
る

省
令
の
表
の
法
別
表
第

．
の
―
の
表

の
技

能
突
習
の
項
の
下
Ⅲ
第

．
号

口
に
掲
げ
る

活
動
の
項
の
下
側
第

１
十
九
――
の
規
定
に

基
づ
き
技
能
突
習
を
定
め
る
件

（法
務

′
・
１
）

○
日
本
国
に
帰
化
を
絆
可
す
る
件

（同
六
）

○
ジ
ブ
チ
共
和
国
政

ｌｒＦ
に
対
す
る
贈
与

に
関

す
る
日
本
国
政
府
と
ジ
ブ
チ
共
和
国
政
府

と
の
――――
の
掛
簡
の
交
換
に
関
す
る
件

（外
務
六
）

¨

○
航
空
業
務
に
関
す
る
日
本
国
と
ド
イ
ツ
連

邦
共
和
国
Ｌ
の
間
の
協
定
の
略
線
表

の
政

正
に
関
す
る
書
前

の
交
換
に
関
す
る
件

（同
じ
）

○
保
安
林
の
指
定
を
す
る
件

（農
林
水
産

ｉ
九
～
二
六
）

○
――
地
収
用
法

の
規
定
に
基
づ
さ
事
業

の
認

定
を
し
た
件

（国
土
交
通
Ｌ
）

○
登
録
経
営
状
況
分
析
機
関
の
経
営
状
況
分

析
の
全
部
の
廃
止

の
中
し
出
が
あ

っ
た
件

（同
八
）

○
砂
防
法
第

二
条
の

―‐‐
地
を
指
定
す
る
件

（同
九
、

●
）

○
自
動
中
検
査
用
機
械
器
具
登
録
校
正
実
施

機
関
の
挙
録
事
項

の
変
更
の
――――
出
が
あ

っ

た
件

（同

．
Ｊ

令

躙
目

徽
Ⅲ

編 巣 ,■ l Flll

独立行政,去人口立印用局

レ

○
建
築
基
叩
法
の
規
定
に
基
つ
く
指
定
確
認

検
査
機
関
の
確
認
検
■
の
業
防
を
行
う
“

務
所
の
所
在
地
を
変
更
し
た
件

（関
東
地
方
整
備
局
一
．）

○
道
路
に
関
す
る
件
（九
州
地
方
整
備
局

）

〔国
会
事
項
〕

〔人
事
異
動
）

内
閣

法
務
省

財
務
省

文
部
＝
学
省

特
許
庁

最
高
裁
判
所

〔皇
室
事
項
〕

〔官
庁
報
告
〕

産

業

日
本
工
業
規
格

＾
国
――
交
通
省
）

国
家
試
験

水
先
人
試
験
の
施
行

（―――１
１１
交
麺
省
）

公

聴

会

般
ガ
ス
供
綸
約
款
の
変
更
の
認

‐‐∫
に
係
る

公
聴
会
の
開
側

（九
州
経
済
産
業
局
）

国
ｌｉ
洲
査
の
成
果
の
認

‐
――――
の
公
―――

（‐―――
に
交
通
省
）

〔公

生
Ξ

出

■

項

む
ユ

丁財
ｉｔｌｌ
、
耐
法
ハ
ー
懲
戒
処
分
．

―
‐
―
託
会
社

に
対
す
る
行
政
処
分
、
作
賀
束
部
Ｌ
地
改

良
区
役
餞
の
選
任
、
埼
玉
北
部
Ｌ
地
改
良

区
連
合
役
晨

の
選
任
及
び
就
任
関
係

裁
判
所

相
続
，
公
示
催
告
、
失
踪
、
除
確
決
定
、

破
雌
，
特
別
清
■
、
再
生
関
係

会
社
そ
の
他

平成 23イr11肩 6[f・ 木昭

“

富

・∫

一

“

,5469卜l

，

平

成

、
．卜

二

年

．
月

六

日

・
保
拠
＝
助
産
師
喬
穫
師
学
校
養
成
所
指
定
規
――――
の

ｍ
爾
師
助
産
師
看
穫
師
■
投
推
成
晰
指
定
ル
則

（昭
和
一

す
る
．

１１１１
突

一
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
．

罰
島
至

（第

条
関
係
）

単

位

数

公
衆
衛
■
看
護
学

・

公
衆
術
生
看
穫
学
餞
諭

側
人

・
家
族

・
集
川

・
組
織
の
支
援

公
衆
獅
生
斤
護
活
動
製
Ⅲ
諭

公
衆
蘭
■
看
護
管
理
綸

捜
学

供
館
統

―――
学

保
腱
医
宏
福
祉
行
“
諭

一

臨
地
実
＝

‐

公
衆
隔
生
看
護
学
実
＝

・
鼎
収

。
家
族

“
り
‐・―

「
劇
繊
の
支
援

公
衆
備
生
看
地
＝
動
展
―ル‐
諭
実
習

公
衆
術
■
看
穫
管
理
論
実
習

文
部
科
学
大
＝

出
木

晨
明

厚
生
労
働
人
Ｈ

細
川

仲
夫

部
を
改
正
す
る
省
令

Ｆ
六
年
殿
椰
鮪
令
第

一
号
）
ク

部
な
次
の
よ
う
に
改
正

一̈̈中̈̈
一̈呻一一柵一ｒ一」」」卿崎」に」」」一一」」」」」順“一脂け̈」性̈」一̈

■
の
規
定
の
例
に
よ
る
．

一を
次
の
よ
う
に
改
め
る
．

（第
二
条
関
係
）

＝
勝
助
産
学

助
″
診
断

・
技
術
ギ

地
域
母
子
供
健

一

四

（
一
じ

一一

健
凛
危
世
管
理
を
含
じ
”

‘
へ
）

一

五

一
保
健
戯

・
市
町
＝
で
の
■
習
を
含
む
．

一
細
続
し
た
指
導
を
治
む
。

‐

・

一

lド

|サ

■1及

助
産
管
岬

臨
地
実
＝

助
確
学
実
＝．中“『̈囀̈̈

¨̈ｍ̈̈
“瑯̈”一̈”抑出ｍ脚叫］轍“」るォ‐ょ′̈”」̈̈
［［̈呻帖̈

附

則

′

１

こ
の
省
合
は
、
平
成
〓
ト
ニ
■
四
月

日
か
ら
施
行
す
る
。

一卿」̈

一̈̈
『“一醐側」Ⅶ“】砕けはい一研「は「囃凱剛ｔふ
い篠Ｆ剛副枷は劇剛嘲脚晨一駆町

″
こ
と
が
で
き
る
。

保
拠
鰤
助
産
師
看
護
師
法

（昭
和

．Ｆ
一
午
法
無
第
一

月
」
樹
げ
御
」
卜
八
条
の
現
定
に
一
づ
き
，
保
刊
Ⅶ
助
一
Ⅶ

喬
穫
師
法
施
行
規
則
の

一
部
を
改
正
す
る
省
行
を
次
の
よ
ら

平

成

．

卜

二

年

一

月

六

日

保拙畔卿蜘醐研側幅測脚織腕踊馴
‐‐ｒｉ‐‐‐‐脚
ｌ鼎綺鰍町する省令　　　　　生労珊た一　細川　―――以

∵生
省
令
第
ニ
ト
川
号
）
の

部
を
次
の
よ
う
に
改
正
■
る
．

第
■
”
条
を
歌
の
よ
う
に
改
め
る
．

（保
鯉
師
国
家
試
散
の

‐ｌｉ
ｔ
教
科
＝
）

第
二
十
条

保
鯉
師
川
■
試
牧
は
、
次
の
科
＝
に
つ
い
て
行
う
一

公
衆
蘭
生
脅
穫
学

・

疫
学

´

保
拠
統
計
学

輩
鯉
医
療
輛
―――‥
行
政
治

第
■
十
二
後
を
次
の
よ
う
に
政
め
る
．
一

〈看
超
師
――‥――
ま
試
験
の
ｌｉｔ
教
科
＝
）

第
二
十
二
条

看
出
師
国
家
試
験
は
，
次
の
＝
日
に
つ
い
て
行
う
。

ノ、
体
の
構
造
と
機
能

族
病
の
成
り
立
ち
と
口
位
の
促
泄

拠
康
支
援
Ｌ
社
会
保
障
制
度

基
礎
脅
穫
学

成
人
看
泄
学

七
年
行
護
学

′

・

小
児
看
穫
学

母
性
看
縦
学

樹
神
‘
護
学

ｒＩ
宅
看
護
綸

看
穫
の
統
合
Ｌ
実
践

附

則

こ

の

省

令

は

．

平

成

二

，

三

年

四

月

四
月

一
＝
か
ら
施
行
す
る
。

・

十
茶
の
改
正
規
定
１１
．
平
成
二

′―
四
年

看
穫
卸
学
校
推
成
所
の
う
ち
第
四
条
第

一
項
に
脚
擬
野

“
瓢
観
砕
酬
け
い
］
り

，Ｌ
抑

げ
ぼ
晰
臓
綺
暖

け
。
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対
し

，
わ
段
鉾

、
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対
し

，
の
教
育
課
程
に
よ
り
こ
の
よ
及
び
別
表
■
に
掲
げ
る
教
育
内

日
か
ら
施
行
す
る
。
た
だ
し
‘、
第

の

定
の

例

」【

る

別
表

一

（第
二
条
関
係
）

教

育

内

容

教

育

内

容

保
健
師
助
産
師
看
護
師
学
校
養
成
所
指
定
規
則
の

一
部
を
改
正
す
る
省
令
案

新
旧
対
照
条
文

○

保
健
師
助
産
師
看
護
師
学
校
養
成
所
指
定
規
則

（昭
和
二
十
六
年
文
部
省

・
厚
生
省
令
第

一
号
）

（抄
）

制

御

劃

馴

覇

側

劇

翻

コ

翻

コ

翻

ｇ

劇

劉

御

藝

測

馴

酬

調

疫
学

保
健
統
計
学

創

園

圏

樹

綱

翻

臨
地
実
習

倒
剣
劉
響
劉
馴
潤
側
到

援
実
習

Ｎ
引
劉
蟄
劃
訓
翻
引
劇
罰
副
則
馴
副
到

イ

ー

多

多
Ｔ

た

５
４

ヨ

攣

薔

通

男
月

雷

Ｄ

露

川

リ
ユ
平

一

劃
劉
翻
馴
目
到
「

保
健
所

。
市
町
村
で
の
実

習
を
含
む
。

・

細
制
ｕ
川
制
割
を‐
含
む
。

川
劉
刷
ヨ

劉
劉
測
刷
翻

倒
剣
塞
倒
劃
測
ヨ
馴
劇

割
劉

謝

釧

馴

翻

地
域
看
護
管
理
論

疫
学

保
健
統
計
学

臨
地
実
習

地
域
看
護
学
実
習

倒
剣

留

η

割

槻

創

測

援
実
習

糧
劉
割
漏
馴
笛
紺
劇
司

割
響

国

刷

璽

割

（傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

側
翻
剣
翻
剰
樹
囲

含
む
。

保
健
所

。
市
町
村
で
の
実

習
を
含
む
．

継
続
し
た
訪
問
指
導
を
含

む
。

一
エハ

（　一
開四
）一　一

｝〓

〓

一
２

０
）二

｝―
一

〓
一
（
一
一）

〓
一
（
一
一）五五二三

四|四 |
二

|

-1-

△
口

計

備
考

一
単
位
の
計
算
方
法
は
、
大
学
設
置
基
準

（昭
和
三
十

一
年
文
部
省
令

第
二
十
人
号
）
第
二
十

一
条
第
二
項
の
規
定
の
例
に
よ
る
。

一
一
看
護
師
学
校
養
成
所
の
う
ち
第
四
条
第

一
項
に
規
定
す
る
課
程
を
設

け
る
も
の
と
併
せ
て
指
定
を
受
け
、
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対

し

一
の
教
育
課
程
に
よ
り
こ
の
表
及
び
別
表
三
に
掲
げ
る
教
育
内
容
を

併
せ
て
教
授
し
よ
う
と
す
る
も
の
に
あ
つ
て
は
、
括
弧
内
の
数
字
に
よ

る
こ
と
が
で
き
る
。

〓
一
複
数
の
教
育
内
容
を
併
せ
て
教
授
す
る
こ
と
が
教
育
上
適
切
と
認
め

ら
れ
る
場
合
に
お
い
て
、
臨
地
実
習
コ^
判
側
以
上
及
び
臨
地
実
習
以

外
の
教
育
内
容
コ
引
コ
判
側
以
上
で
あ
る
と
き
は
、
こ
‐の
表
の
教
育

内
容
ぜ
と
の
単
位
数
に
よ
ち
な
い
こ
と
が
で
き
る
一

一表
二

（第
二
条
関
係
）

備
考

一

単
位
の
計
算
方
法
は
、
大
学
設
置
基
準

（昭
和
三
十

一
年
文
部
省
令

第
二
十
人
号
）
第
二
十

一
条
第
二
項
の
規
定
の
例
に
よ
る
。

一
一
看
護
師
学
校
養
成
所
の
う
ち
第
四
条
第

一
項
に
規
定
す
る
課
程
を
設

け
る
も
の
と
併
せ
て
指
定
を
受
け
、
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対

し

一
の
教
育
課
程
に
よ
り
こ
の
表
及
び
別
表
三
に
掲
げ
る
教
育
内
容
を

併
せ
て
教
授
し
よ
う
と
す
る
も
の
に
あ
つ
て
は
、
括
弧
内
の
数
字
に
よ

る
こ
と
が
で
き
る
。

〓
一
複
数
の
教
育
内
容
を
併
せ
て
教
授
す
る
こ
と
が
教
育
上
適
切
ど
認
め

ら
れ
る
場
合
に
お
い
て
、
臨
地
実
習
四
単
位
以
上
及
び
臨
地
実
習
以

外
の
教
育
内
容
．刊
川
判
側
以
上
で
あ
る
と
き
は
、
こ
の
表
の
教
育
内

容
ご
と
の
単
位
数
に
よ
ら
な
い
こ
と
が
で
き
る
。

一表
二

⌒第
二
条
関
係
）

六

（五
）

１
、

，

ノ一

=|=

五

九|九1下|「 本IY

基
礎
助
産
学

助
産
診
断

・
技
術
学

地
域
母
子
保
健

助
産
管
理

臨
地
実
習

助
産
学
実
習

実
習
中
分
べ
ん
の
取
扱
い
に
つ
い
て
は

、
助
産
師
又
は
医
師
の
監
督
の
下
に
学

基
礎
助
産
学

助
産
診
断

・
技
術
学

地
域
母
子
保
健

・

助
産
管
理

臨
地
実
習

助
産
学
実
習

実
習
中
分
べ
ん
の
取
扱
い
に
つ
い
て
は

、
助
産
師
又
は
医
師
の
監
督
の
下
に
学

=2‐

一
単
位
の
計
算
方
法
は
、
大
学
設
置
基
準
第
二
十

一
条
第
二
項
の
規
定

の
例
に
よ
る
。

一

一
一
看
護
師
学
校
養
成
所
の
ヶ
ち
第
四
条
第

一
項
に
規
定
す
る
課
程
を
設

け
る
も
の
と
併
せ
て
指
定
を
受
け
、
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対

ｔ

一
の
教
育
課
程
に
よ
り
こ
の
表
及
び
別
表
三
に
掲
げ
る
教
育
内
容
を

併
せ
て
教
授
し
よ
う
と
す
る
も
の
に
あ
つ
て
は
、
綺
弧
内
の
数
字
に
よ

る
こ
と
が
で
き
る
。

〓
一
複
数
の
教
育
内
容
を
併
せ
て
教
授
す
る
こ
と
が
教
育
上
適
切
と
認
め

ら
れ
る
場
合
に
お
い
て
、
臨
地
実
習
．刊

〓‐
判
側
以
上
及
び
臨
地
実
習
以

外
の
教
育
内
容
引
司
判
側
以
上
で
あ
る
と
き
は
、
こ
の
た
の
教
育
内
容

ご
と
の
単
位
数
に
よ
ら
な
い
こ
と
が
で
き
る
。

一

単
位
の
計
算
方
法
は
、
大
学
設
置
基
準
第
二
十

一
条
第
二
項
の
規
定

の
例
に
よ
る
「

・

一
一
看
護
師
学
校
養
成
所
の
う
ち
第
四
条
第

一
項
に
規
定
す
る
課
程
を
設

け
る
も
の
と
併
せ
て
指
定
を
受
け
、
か
つ
、
そ
の
学
生
又
は
生
徒
に
対

し

一
の
教
育
課
程
に
よ
り
こ
の
表
及
び
別
表
三
に
掲
げ
る
教
育
内
容
な

併
せ
て
教
授
し
よ
う
と
す
る
も
の
に
あ

つ
て
は
、
措
弧
内
の
数
字
に
よ

る
こ
と
が
で
き
る
。

〓
一
複
数
の
教
育
内
容
を
併
せ
て
教
授
す
る
こ
と
が
教
育
上
適
切
と
認
め

ら
れ
る
場
合
に
お
い
て
、
臨
地
実
習
九
単
位
以
上
及
び
臨
地
実
習
以
外

の
教
育
内
容
刊
回
判
側
以
上
で
あ
る
と
き
は
、
こ
の
表
の
教
育
内
容
ご

と
の
単
位
数
に
よ
ら
な
い
こ
と
が
で
き
る
。

生

一
人
に
つ
き
十
日
程
度
行
わ
せ
る
こ

と
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
原
則
と
し

て
、
取
り
扱
う
分
べ
ん
は
、
正
期
産

・

経
腱
分
べ
ん

◆
頭
位
単
胎
と
し
、
分
ベ

ん
第

一
期
か
ら
第
二
期
終
了
よ
り
二
時

間
ま
で
と
す
る
。

生

一
人
に
つ
き
十
回
程
度
行
わ
せ
る
こ

と
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
原
則
と
し

て
、
取
扱
う
分
べ
ん
は
、
正
期
産

。
経

腔
分
べ
ん

。
頭
位
単
胎
と
し
、
分
べ
ん

第

一
期
か
ら
第
二
期
終
了
よ
り
二
時
間

ま
で
と
す
る
。

=3-